



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月3日

上場会社名 株式会社 中国銀行
コード番号 8382 URL <http://www.chugin.co.jp/>

上場取引所 東大

代表者 (役職名) 代表取締役頭取
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総合企画部長
四半期報告書提出予定日 平成24年8月6日

(氏名) 宮長 雅人
(氏名) 松島 輝夫
特定取引勘定設置の有無 無

TEL 086-223-3111

配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	32,556	4.3	11,263	37.2	6,792	39.9
24年3月期第1四半期	31,187	△8.6	8,204	△9.8	4,852	△10.3

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 1,793百万円 (△81.5%) 24年3月期第1四半期 9,721百万円 (458.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	33.29	33.26
24年3月期第1四半期	21.08	21.07

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	6,412,134	393,418	5.9
24年3月期	6,339,172	393,045	6.0

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 382,944百万円 24年3月期 382,740百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出する連結自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	6.00	—	7.00	13.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	6.75	—	6.75	13.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,500	△9.0	7,000	△7.1	34.30
通期	26,500	△33.1	15,500	△18.7	75.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、四半期決算短信【添付資料】2ページ「2. (2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、四半期決算短信【添付資料】2ページ「2. (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期1Q	218,272,106 株	24年3月期	218,272,106 株
25年3月期1Q	14,234,294 株	24年3月期	14,229,835 株
25年3月期1Q	204,038,923 株	24年3月期1Q	230,193,068 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績はこれらの予想値と異なる可能性があります。業績の前提となる仮定および業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、四半期決算短信【添付資料】2ページ「1. (3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報(決算短信参考資料)	9
(1) 平成24年度第1四半期決算の概況(単体)	9
(2) 有価証券関係損益(単体)	10
(3) 時価のある有価証券の評価差額(単体)	10
(4) リスク管理債権	11
(5) 金融再生法開示債権	12
(6) 預金・貸出金等の状況(単体)	13

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間(平成24年4月1日~平成24年6月30日)における我が国の経済は、欧州債務問題や新興国の成長率鈍化など一部不安材料はありますが、東日本大震災の復興需要による内需の持ち直しや輸出の復調など明るい兆しが見えつつあります。このような状況のもと、当行では、平成23年4月に立ち上げた中期経営計画『Power up plan ~信頼と挑戦~』の諸施策の実施に取り組みました。

当第1四半期連結累計期間の経営成績は、経常収益は貸倒引当金戻入益の発生により前年同期比13億69百万円(4.3%)増収の325億56百万円となりました。経常利益については、前述の貸倒引当金戻入益の計上及び債券関係損益の改善を受け、前年同期比30億59百万円(37.2%)増益の112億63百万円となりました。また、四半期純利益は、前年同期比19億40百万円(39.9%)増益の67億92百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における財政状態につきまして、貸出金は、住宅ローン等個人向け貸出金は増加したものの、季節要因による事業性資金の減少から平成24年3月末比512億円減少の3兆3,711億円となりました。預金等(譲渡性預金含む)は、個人・法人ともに増加し、平成24年3月末比1,301億円増加の5兆6,225億円となりました。また預金等に投資信託、公共債を含めた預り資産残高では、平成24年3月末比962億円増加の6兆2,869億円となりました。

有価証券につきましては、平成24年3月末比112億円増加し、2兆6,655億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年9月期並びに平成25年3月期の連結業績予想については、平成24年5月11日公表の数値から変更ありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

・税金費用の処理

当行及び連結子会社の税金費用は、当第1四半期会計期間を含む年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。ただし、税引前当期純損失となる場合等には、法定実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更)

当行の保有建物は、従来、耐用年数を主として24年~28年として減価償却を行ってきましたが、当第1四半期連結会計期間において店舗改築が一巡したこと等により使用実態を調査した結果、経済的耐用年数を実態に合わせるにより費用配分計算をより適正に行うため、耐用年数を主として34年~39年に見直し、将来にわたり変更しております。また、

保有建物の残存価額については取得価額の5%としておりましたが、当第1四半期連結会計期間において償却済建物の残存価額を調査した結果、処分価額がほとんどないことから、同様に、当第1四半期連結会計期間より残存価額を備忘価額に見直し、将来にわたり変更しております。

この変更により、従来の方法に比べて、当第1四半期連結累計期間の減価償却費は59百万円減少し、経常利益及び税金等調整前四半期純利益が同額増加しております。

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した当行の動産及び一部の連結子会社の有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この変更により、従来の方法に比べて、当第1四半期連結累計期間の減価償却費は0百万円減少し、経常利益及び税金等調整前四半期純利益が同額増加しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
現金預け金	72,090	84,554
コールローン	40,861	142,055
買入金銭債権	31,510	31,839
商品有価証券	3,683	3,338
金銭の信託	22,853	22,316
有価証券	2,654,318	2,665,505
貸出金	3,422,361	3,371,171
外国為替	5,351	5,945
リース債権及びリース投資資産	17,402	17,342
その他資産	55,532	48,212
有形固定資産	45,418	44,946
無形固定資産	160	158
繰延税金資産	23,084	25,606
支払承諾見返	25,505	25,260
貸倒引当金	△80,963	△76,120
資産の部合計	6,339,172	6,412,134
負債の部		
預金	5,308,781	5,353,663
譲渡性預金	183,632	268,935
コールマネー	141,926	76,549
債券貸借取引受入担保金	122,879	142,588
借入金	70,240	70,984
外国為替	306	180
信託勘定借	78	65
その他負債	75,224	64,804
賞与引当金	1,641	15
役員賞与引当金	23	—
退職給付引当金	14,187	14,172
役員退職慰労引当金	39	29
睡眠預金払戻損失引当金	1,373	1,211
特別法上の引当金	3	2
ポイント引当金	90	88
繰延税金負債	0	1
負ののれん	190	163
支払承諾	25,505	25,260
負債の部合計	5,946,126	6,018,715

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
純資産の部		
資本金	15,149	15,149
資本剰余金	6,351	6,351
利益剰余金	345,818	351,182
自己株式	△12,585	△12,589
株主資本合計	354,733	360,093
その他有価証券評価差額金	31,783	27,139
繰延ヘッジ損益	△3,776	△4,288
その他の包括利益累計額合計	28,006	22,851
新株予約権	129	147
少数株主持分	10,175	10,326
純資産の部合計	393,045	393,418
負債及び純資産の部合計	6,339,172	6,412,134

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
経常収益	31,187	32,556
資金運用収益	20,934	20,312
(うち貸出金利息)	12,890	12,232
(うち有価証券利息配当金)	7,808	7,923
信託報酬	1	1
役務取引等収益	4,288	4,317
その他業務収益	5,137	4,698
その他経常収益	824	3,226
経常費用	22,983	21,292
資金調達費用	1,857	1,398
(うち預金利息)	1,047	646
役務取引等費用	975	975
その他業務費用	3,257	2,563
営業経費	15,777	15,633
その他経常費用	1,114	721
経常利益	8,204	11,263
特別利益	15	—
固定資産処分益	3	—
新株予約権戻入益	11	—
特別損失	5	2
固定資産処分損	5	2
税金等調整前四半期純利益	8,213	11,261
法人税、住民税及び事業税	3,166	4,264
法人税等調整額	8	1
法人税等合計	3,174	4,265
少数株主損益調整前四半期純利益	5,039	6,995
少数株主利益	186	202
四半期純利益	4,852	6,792

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	5,039	6,995
その他の包括利益	4,681	△5,202
その他有価証券評価差額金	5,099	△4,689
繰延ヘッジ損益	△417	△512
四半期包括利益	9,721	1,793
親会社株主に係る四半期包括利益	9,522	1,636
少数株主に係る四半期包括利益	199	156

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報(決算短信参考資料)

(1) 平成24年度第1四半期決算の概況(単体)

						(百万円)
		24年度 第1四半期 (3ヶ月)	前年同期比	23年度 第1四半期 (3ヶ月)	24年度 中間決算予想 (公表)	
経常収益	1	29,001	1,619	27,382		
業務粗利益	2	23,272	85	23,187		
(除く債券関係損益)	3	22,543	447	22,990		
資金利益	4	18,906	169	19,075		
役務取引等利益	5	3,531	63	3,468		
その他業務利益	6	834	192	642		
(うち債券関係損益)	7	728	532	196		
経費(除く臨時処理分)	8	15,189	27	15,162		
人件費	9	7,950	184	7,766		
物件費	10	5,934	100	6,034		
税金	11	1,304	58	1,362		
業務純益(一般貸倒繰入前)	12	8,083	59	8,024		
除く債券関係損益	13	7,354	473	7,827	13,500	
一般貸倒引当金繰入	14	-	-	-		
業務純益	15	8,083	59	8,024	14,500	
臨時損益	16	2,393	2,978	585		
うち不良債権処理額	17	-	-	-		
個別貸倒引当金繰入額	18	-	-	-		
債権売却損	19	-	-	-		
貸倒引当金戻入益	20	2,471	2,394	77		
償却債権取立益	21	0	3	3		
うち株式関係損益	22	328	440	768		
株式等売却益	23	210	12	222		
株式等売却損	24	121	465	586		
株式等償却	25	416	12	404		
経常利益	26	10,476	3,038	7,438	11,000	
特別利益	27	-	15	15		
特別損失	28	2	3	5		
税引前四半期純利益	29	10,473	3,025	7,448		
法人税等	30	3,948	1,051	2,897		
四半期(中間)純利益	31	6,525	1,975	4,550	6,500	

平成24年度第1四半期累計期間のコア業務純益は、資金利益の減少等を主因として前年同期比4億73百万円減益の73億54百万円となりました。

経常利益については、貸倒引当金戻入の発生や債券関係損益の改善により、前年同期比30億38百万円増益の104億76百万円となりました。

* 平成24年6月末の自己資本比率については、現在算出中であり確定次第後日発表致します。

(2) 有価証券関係損益(単体)

(百万円)

	24年度 第1四半期 (3ヶ月)	前年同期比	23年度 第1四半期 (3ヶ月)
債券関係損益	728	532	196
売却益	731	239	970
売却損	2	772	774

株式関係損益	328	440	768
売却益	210	12	222
売却損	121	465	586
償却	416	12	404

(3) 時価のある有価証券の評価差額(単体)

(単位:百万円)

	平成24年6月末			平成23年6月末			平成24年3月末		
	評価差額			評価差額			評価差額		
		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損
満期保有目的(債券)	865	865	-	1,133	1,133	-	880	880	-
その他有価証券	42,351	61,473	19,122	37,256	50,853	13,597	49,174	59,559	10,385
株式	2,513	10,362	12,875	4,055	12,853	8,798	9,962	16,345	6,383
債券	42,597	42,680	82	32,482	32,741	258	35,629	35,730	100
その他	2,267	8,430	6,163	717	5,258	4,541	3,581	7,483	3,901
合計	43,216	62,338	19,122	38,390	51,987	13,597	50,054	60,439	10,385

(注) 1. 「評価差額」は帳簿価額(償却原価適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。

2. 時価のある子会社・関連会社株式はありません。

(4)リスク管理債権

部分直接償却実施なし
未収利息不計上基準(自己査定による債務者区分基準)

【単体】

(百万円、%)

		24年6月末		23年6月末	24年3月末
			23年6月末比		
リスク管理債権	破綻先債権	17,412	46,931	64,343	18,930
	(部分直接償却後)	(3,480)	(24,452)	(27,932)	(2,576)
	延滞債権	71,313	12,370	83,683	76,459
	(部分直接償却後)	(60,657)	(14,985)	(75,642)	(64,344)
	3ヵ月以上延滞債権	1,894	412	1,482	847
	貸出条件緩和債権	10,965	3,425	7,540	10,708
	合計	101,585	55,465	157,050	106,946
	(部分直接償却後)	(76,997)	(35,600)	(112,597)	(78,477)
貸出金残高(未残)		3,376,031	76,648	3,299,383	3,427,388
(部分直接償却後)		(3,351,444)	(96,514)	(3,254,930)	(3,398,919)

貸出金残高比	破綻先債権	0.52	1.43	1.95	0.55
	(部分直接償却後)	(0.10)	(0.76)	(0.86)	(0.08)
	延滞債権	2.11	0.43	2.54	2.23
	(部分直接償却後)	(1.81)	(0.51)	(2.32)	(1.89)
	3ヵ月以上延滞債権	0.06	0.02	0.04	0.02
	貸出条件緩和債権	0.32	0.09	0.23	0.31
	合計	3.01	1.75	4.76	3.12
	(部分直接償却後)	(2.30)	(1.16)	(3.46)	(2.31)

【連結】

(百万円、%)

		24年6月末		23年6月末	24年3月末
			23年6月末比		
リスク管理債権	破綻先債権	17,968	46,860	64,828	19,365
	延滞債権	72,649	12,559	85,208	77,682
	3ヵ月以上延滞債権	1,894	412	1,482	847
	貸出条件緩和債権	10,965	3,425	7,540	10,708
	合計	103,477	55,583	159,060	108,604
貸出金残高(未残)		3,371,171	76,258	3,294,913	3,422,361

貸出金残高比	破綻先債権	0.53	1.44	1.97	0.57
	延滞債権	2.16	0.43	2.59	2.27
	3ヵ月以上延滞債権	0.06	0.01	0.05	0.02
	貸出条件緩和債権	0.33	0.10	0.23	0.31
	合計	3.07	1.76	4.83	3.17

(5) 金融再生法開示債権

【単体】

(百万円、%)

	24年6月末		23年6月末	24年3月末
		23年6月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権 (部分直接償却後)	35,834 (11,160)	43,943 (24,013)	79,777 (35,173)	39,589 (11,034)
危険債権	53,264	15,459	68,723	56,375
要管理債権	12,859	3,836	9,023	11,556
小計(A)	101,958	55,565	157,523	107,522
総与信比(A)/(C)	2.97	1.73	4.70	3.08
(部分直接償却後)(B)	(77,284)	(35,635)	(112,919)	(78,967)
(部分直接償却後総与信比)(B)/(D)	(2.26)	(1.15)	(3.41)	(2.28)
正常債権	3,335,660	138,275	3,197,385	3,381,551
合計(C)	3,437,618	82,709	3,354,909	3,489,074
(部分直接償却後)(D)	(3,412,945)	(102,640)	(3,310,305)	(3,460,518)

(6)預金・貸出金等の状況(単体)

預金、貸出金残高

(百万円)

	24年6月末		23年6月末	24年3月末
		23年6月末比		
預金(未残)	5,359,333	92,611	5,266,722	5,314,969
(平残)	5,306,450	70,999	5,235,451	5,216,467
貸出金(未残)	3,376,031	76,648	3,299,383	3,427,388
(平残)	3,394,895	87,945	3,306,950	3,344,746
有価証券(未残)	2,657,202	205,912	2,451,290	2,646,018
(平残)	2,595,257	121,977	2,473,280	2,488,732

預り資産残高

(百万円)

	24年6月末		23年6月末	24年3月末
		23年6月末比		
預金	5,359,333	92,611	5,266,722	5,314,969
譲渡性預金	269,135	38,658	230,477	183,882
公共債	450,863	34,148	485,011	460,297
投資信託	213,479	52,702	266,181	238,052
合計	6,292,812	44,419	6,248,393	6,197,201

消費者ローン残高

(百万円)

	24年6月末		23年6月末	24年3月末
		23年6月末比		
消費者ローン残高	867,400	32,040	835,360	860,582
うち住宅ローン残高	718,959	29,323	689,636	712,418
うちその他ローン残高	148,440	2,717	145,723	148,163

中小企業等貸出比率

(%)

	24年6月末		23年6月末	24年3月末
		23年6月末比		
中小企業等貸出比率	67.1	0.5	67.6	66.9